дело № 1-208/2017 

(11701040007121393)

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

05 июля 2017 года город Лесосибирск

Лесосибирский городской суд Красноярского края в составе 

Председательствующего Воеводкиной В.В., 

При секретаре Угрюмовой О.Ю., 

С участием помощника прокурора г.Лесосибирска Нечаевой С.В., 

Адвоката Карпова В.А. по ордеру № № от ДД.ММ.ГГГГ. и удостоверению № №, 

Подсудимого ФИО1, 

Рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 в г.Лесосибирске Красноярского края совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В один из дней, в период времени с апреля 2016 года по 26 апреля 2017 года, точная дата в ходе следствия не установлена, у ФИО1 являющегося потребителем наркотических средств, возник умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение наркотического средства без цели сбыта, для личного потребления. 

Реализуя задуманное, в указанный период времени, ФИО1 зная, что свободный оборот наркотических средств в Российской Федерации запрещен, в г.Лесосибирске при неустановленных следствием обстоятельствах, у неустановленного лица, незаконно, без цели сбыта приобрел вещество массой не менее 0,42 грамма, содержащее в своем составе (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил) (синоним TMCP-2201), которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, что является крупным размером, которое незаконно, с целью личного потребления хранил при себе до 01 часа 40 минут 26 апреля 2017 года. 

26 апреля 2017 года в 01 час 40 минут на участке местности, расположенном 

<

адрес> ФИО1 был задержан сотрудниками ППСП Отдела МВД России по г.Лесосибирску. При задержании у ФИО1 под крышкой принадлежащего ему сотового телефона 

<

данные изъяты> было обнаружено вещество, содержащее в своем составе (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил) (синоним TMCP-2201), которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой 0,42 грамма, что является крупным размером. 

После чего, ФИО1 сотрудниками ППСП Отдела МВД России по г.Лесосибирску был доставлен на пост ДПС 

<

адрес>, где 26.04.2017 года в период времени с 03 часов до 03 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками Отдела МВД России по г. Лесосибирску у ФИО1 из правого кармана кофты был изъят принадлежащий ему сотовый телефон 

<

данные изъяты>, с находящимся под задней крышкой телефона веществом, содержащим в своем составе (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил) (синоним TMCP-2201), которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой 0,42 грамма, что является крупным размером, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта, для личного потребления. 

Постановлением Правительства РФ №681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1). 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», размер, превышающий 0,25 грамма, но не более 500 грамм наркотического средства - 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и его производных, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, является крупным размером для данного вида наркотических средств. 

По добровольно заявленному после консультации с адвокатом ходатайству подсудимого ФИО1 полностью признавшего предъявленное обвинение и вину в совершении преступления, осознающего характер и последствия рассмотрения дела в порядке особого производства, с согласия государственного обвинителя и защитника подсудимого, проведен особый порядок судебного разбирательства.Согласно ст.314 УПК РФ, подсудимый вправе при наличии согласия потерпевшего и государственного обвинителя заявить о согласии с предъявленным обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовному делу о преступлениях, наказание за которые, предусмотренное Уголовным кодексом РФ, не превышает 10 лет лишения свободы.

Максимальное наказание по ч.2 ст.228 УК РФ составляет 10 лет лишения свободы.

С учётом заключения судебно-психиатрической экспертизы № № от ДД.ММ.ГГГГ года (л.д. 175-176), поведения подсудимого в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, суд признаёт ФИО1 вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния и подлежащим уголовной ответственности на общих основаниях.

Проанализировав и оценив доказательства в их совокупности, суд квалифицирует действия ФИО1 по части 2 статьи 228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При назначении наказания суд в соответствии со ст. 60 УК РФ принимает во внимание обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких, данные о личности подсудимого, из которых следует, что ФИО1 

<

данные изъяты> (л.д.153), 

<

данные изъяты> (л.д.155-157), совокупность смягчающих наказание обстоятельств - признание вины и раскаяние в содеянном, что в свою очередь способствовало раскрытию преступления, наличие малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д.141). 

Обстоятельств отягчающих наказание, не установлено. 

Принимая во внимание фактические обстоятельства и общественную опасность совершенного преступления, связанного с незаконным оборотом наркотиков, отсутствие ходатайства сторон, оснований для применения правил, предусмотренных частью 6 статьи 15, статьи 64 УК РФ судом не установлено.

Учитывая изложенное, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, суд приходит к выводу о целесообразности назначения наказания ФИО1 в виде лишения свободы, без его реального отбывания, без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, что будет отвечать целям исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

Заявление заместителя прокурора г.Лесосибирска в интересах РФ о взыскании процессуальных издержек с ФИО1 за участие на стадии предварительного расследования адвоката Карпова В.А в течение 4 дней в сумме 5508 руб. (л.д.197-199), не подлежит удовлетворению, в соответствии с правилами ст.131,316 УПК РФ.

В соответствии со статьями 81, 82 УПК РФ, вещественные доказательства: вещество, массой 0,38 гр. (после проведения исследования и экспертизы), содержащее в своем составе 1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил) (синоним TMCP-2201), которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, хранящееся в комнате вещественных доказательств Отдела МВД России по г. Лесосибирску (л.д.43,48-50) подлежит уничтожению, сотовый телефон 

<

данные изъяты> с сим-картой 

<

данные изъяты>, хранящийся в комнате вещественных доказательств Отдела МВД России по г. Лесосибирску (л.д.51,61-62) подлежит передаче ФИО1 как законному владельцу, видеозапись, произведенную в ходе осмотра места происшествия 26.04.2017 года, перекопированную на 1 СD-R диск, подлежит хранению при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего (л.д.69).

На основании изложенного и руководствуясь ст. 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления предусмотренного частью 2 статьи 228 УК РФ, за которое назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 03 года 06 месяцев. 

На основании статьи 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условными с испытательным сроком 03 года. 

Обязать ФИО1 встать на учет в филиал по городу Лесосибирску ФКУ УИИ ГУФСИН России по Красноярскому краю, не менять место жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: вещество, массой 0,38 гр. содержащее в своем составе 1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил) (синоним TMCP-2201), которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, уничтожить, сотовый телефон 

<

данные изъяты> с сим-картой 

<

данные изъяты> передать ФИО1, видеозапись, перекопированную на 1 СD-R диск, храненить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

В удовлетворении заявления заместителя прокурора г.Лесосибирска в интересах РФ о взыскании процессуальных издержек с ФИО1 в сумме 5508 рублей отказать. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 10 суток с момента его провозглашения, подачей жалобы через Лесосибирский городской суд. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе.

Судья Воеводкина В.В.